
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

N.58 

Data 

 

10-07-2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 

SOGLIA COMUNITARIA, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. 

B), DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., SULLA PIATTAFORMA 

DI E-PROCUREMENT DELLA REGIONE LOMBARDIA, 

DENOMINATA "SINTEL", PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI EDUCATIVI DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA COMUNALE - PERIODO ANNI 

SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. C.I.G.: 

79736743F1. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di luglio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 29.03.2019, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 17.04.2019, esecutiva, è stato approvato 

il Piano della performance 2019/2021 e Piano risorse e obiettivi (P.R.O.) per l’esercizio 

finanziario 2019; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2019, 

approvato con delibera della Giunta Comunale n. 32 del 27.02.2019, esecutiva a norma di legge, 

prevede l’acquisizione del “Servizio gestione Scuola Infanzia Comunale”; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 54 del 08.05.2019 con la quale è stato formulato quale 

nuovo atto di indirizzo per la modalità di affidamento della gestione del servizio di scuola 

dell’Infanzia Comunale, l’avvio della procedura per l’esternalizzazione dello stesso, mediante 

procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 

indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti 

Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle 

convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti;  



- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 

di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per l’acquisizione 

del servizio oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che il servizio oggetto dell’affidamento, rientra tra quelli relativi all’istruzione, 

ricompresi nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, pertanto la procedura di gara indetta non è 

soggetta all’applicazione della vigente normativa in materia di affidamento degli appalti di pubblici di 

servizi, ma all’applicazione dell’art. 140 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i ; 

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di servizio per un importo 

superiore a 40 mila euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.  attraverso  la piattaforma elettronica di e-procurement della Regione Lombardia, denominata 

“Sintel”, 

DATO ATTO che si è proceduto alla selezione di cinque operatori economici previa manifestazione 

di interesse, il cui avviso è stato pubblicato sul sito comunale dal 26.06.2019 al 10.07.2019; 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RILEVATO CHE: 

• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € € 336.000,00 (euro trecentotrentaseimila/00), al 

netto dell’IVA se dovuta, a cui si aggiungono gli oneri relativi all’attuazione dei piani della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 4.500,00.= (euro quattromilacinquecento/00), e gli 

incentivi funzioni tecniche, non soggetti a ribasso, pari ad € 6.384,00.= (euro 

seimilatrecentoottantaquattro/00), per un totale di € 346.884,00.= (euro 

trecentoquarantaseimilaottocentoottantaquattro/00) e tiene conto del costo del lavoro desumibile 

dal CCNL di settore; 

• che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ammontano ad € 

4.500,00.= (euro quattromilacinquecento/00);  

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è 79736743F1; 

• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 

della legge n. 102/2009; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento dei servizi educativi della scuola dell’infanzia comunale - periodo 

anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nella responsabile del Servizio Sociale, Pertile Dott.ssa Samantha, considerando che la 

stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento stesso e che la medesima è 

anche Direttore dell’esecuzione; 

CONSIDERATO CHE con il contratto si intende perseguire il fine di fornire un adeguato servizio 

educativo all’interno della Scuola dell’Infanzia comunale agli utenti richiedenti, in assenza sul 

territorio comunale di scuole dell’infanzia statali; 

CONSIDERATO CHE: 



- l’oggetto del contratto è l’espletamento dei servizi educativi della scuola dell’infanzia 

comunale per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

- le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nel Capitolato Speciale che forma 

parte integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto 

di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 

prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità 

oggettiva); 

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 357.525,00.=, comprensiva degli oneri 

fiscali, imputandola al codice di bilancio n. 04.01-1.03.02.15.999/2220 del Bilancio per il triennio 

2019/2021, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

affidamento; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati 

di gara per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 5(cinque) operatori economici 

individuati a seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata; 

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 

225,00.=, quale quota contributiva a favore dell’ANAC, di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 

23 dicembre 2005, n. 266; 

RICHIAMATO il D.L.18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, cosiddetto “Sblocca cantieri”, convertito con modificazioni 

dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (in G.U. 17/06/2019, n. 140); 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 

29.03.2019; 

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 
 

D E T E R M I NA   
 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2) DI STABILIRE che per l’affidamento dei servizi educativi della scuola dell’infanzia 

comunale - periodo anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 si procederà mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, 



comma 2, lett. b), dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

3) DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4) DI APPROVARE la lettera d’invito e gli altri documenti di gara - Capitolato speciale 

d’appalto, Domanda di partecipazione (Allegato A), DGUE (Allegato B), DUVRI (Allegato 

C) -, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5) DI INVITARE a partecipare alla presente procedura n. 5(cinque) operatori economici 

individuati sulla base di indagine di mercato, il cui avviso è stato pubblicato sul sito comunale 

dal 26.06.2019 al 10.07.2019; 

6) DI DARE ATTO che il servizio è remunerato, in minima parte, attraverso il pagamento di 

rette di frequenza da parte degli utenti, per la restante parte, è finanziato con trasferimenti del 

Ministero dell’Istruzione a favore delle scuola paritarie e con fondi propri del bilancio del 

Comune di Parona; 

7) DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore 

competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto 

previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

8) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio 

Sociale, Pertile Dott.ssa Samantha, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite e che la medesima è 

anche Direttore dell’esecuzione; 

9) DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 

seguenti: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire un adeguato servizio 

educativo all’interno della Scuola dell’Infanzia comunale agli utenti richiedenti, in 

assenza sul territorio comunale di scuole dell’infanzia statali; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento dei servizi educativi della scuola dell’infanzia 

comunale per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

- le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nel Capitolato Speciale che 

forma parte integrante del presente provvedimento; 

10) DI PRENOTARE la spesa presunta di € 357.525,00.=, comprensiva degli oneri fiscali, 

imputandola al codice di bilancio n. 04.01-1.03.02.15.999/2220 del Bilancio per il triennio 

2019/2021, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

affidamento; 

11) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. a carico 

del bilancio per il triennio 2019/2021, competenza 2019, codice di bilancio n. 01.11-

1.03.02.16.001 capitolo n. 1340, la somma di € 225,00.=, relativa al pagamento del contributo 

di gara all’ANAC; 

12) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

13) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., che il presente provvedimento comporta riflessi economici diretti 

sulla situazione economico finanziaria dell’ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

14) DI DARE ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i., è stato predisposto il DUVRI, che 

costituisce parte integrante del progetto dell’appalto; 

15) DI DARE ATTO che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto 

dell’appalto, ammontanti ad € 4.500,00.=, sono stati definiti in base a quanto previsto dall’art. 



26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i.. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 10-07-2019 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Nella residenza comunale, lì 10-07-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 10-07-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


